Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta
Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Moderní trendy prevence kriminality

Vypracoval: David Čapek
Vedoucí práce: JuDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.

České Budějovice 2016

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou prevence kriminality se zaměřením na vybrané programy prevence a nové moderní trendy v prevenci kriminality. Práce se zabývá jejími základními pojmy, typologií prevence kriminality, druhy a strukturou. Poukazuje na vývoj prevence kriminality v České republice a vybrané programy. Část práce je zaměřena na některé moderní trendy prevence kriminality, které se využívají v České republice. Práce může sloužit studentům jako přehled programů prevence kriminality a zároveň může být informačním přínosem i pro širokou veřejnost.

Klíčová slova: prevence, kriminalita, program, strategie.

Abstract

The bachelor thesis deals with a characterization of crime prevention, focusing on selected prevention programs and new modern trends in crime prevention. The thesis addresses basic concepts, typologies of crime prevention, kinds and structure. It points out to the development of crime prevention in the Czech Republic and selected programs. A part of the thesis specifies some modern trends in crime prevention that are used in the Czech Republic. This work can serve students as an overview of crime prevention programs as well as it can be of information benefit to the general public.

Keywords: preventiv, kriminality, program, strategy.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 28.4.2016

.....

David Čapek

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce JUDr. Ing. Danielu Prouzovi, Ph.D., za odborné vedení a poskytnutí cenných konzultací a poznámek vedoucích k vypracování této bakalářské práce.

Obsah

Úvod..... 8
1. Vymezení klíčových pojmů..... 10
1.1 Prevence kriminality 10
1.2 Vymezení dalších pojmů..... 10
1.2.1 Preventivní politika 10
1.2.2 Trestní politika..... 10
1.2.3 Kriminalita 10
1.2.4 Kriminologie 11
1.2.5 Viktimologie 11
1.2.6 Probační a mediační služba..... 11
2. Typologie prevence kriminality 12
2.1 Struktura..... 12
2.1.1 Primární prevence..... 12
2.1.2 Sekundární prevence..... 12
2.1.3 Terciální prevence 13
2.2 Dělení prevence kriminality 14
2.2.1 Sociální prevence 14
2.2.2 Situační prevence 16
2.2.3 Viktimologická prevence 18
3. Organizace prevence kriminality v České republice 19
3.1 Na místní úrovni..... 19
3.2 Na rezortní úrovni 20
3.3 Na meziresortní úrovni..... 20

3.4 Republikový výboru pro prevenci kriminality 20
3.5 Odbor prevence kriminality 21
4. Prevence kriminality v České Republice..... 23
4.1 Vývoj prevence v České republice..... 23
4.2 Strategie na léta 2016-2020..... 27
4.3 Konkrétní preventivní programy..... 31
4.3.1 Nízkoprahová zařízení, streetwork 31
4.3.2 Krizová a azylová zařízení..... 33
4.3.3 Pomoc obětem trestných činů 34
4.3.4 Městské kamerové dohlížecí systémy..... 35
5. Nové trendy prevence kriminality 37
5.1 Asistent prevence kriminality 37
5.2 Bezpečná lokalita 40
5.3 Domovník preventista 41
5.4 Bezpečná země..... 43
5.5 Forenzní značení jízdních kol 44
5.6 Prevence domácího násilí..... 45
6. Závěr..... 47
7. Seznam použitých zdrojů 49

Úvod

Prevence kriminality je definována jako ofenzivní strategie boje s trestnou činností. Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematiku prevence kriminality, věnovat se systému prevence kriminality, preventivním programům a moderním trendům prevence kriminality v České republice.

Pojem kriminalita je z právního hlediska souhrn trestných činů spáchaných na určitém území za určité období. Kriminalita v České republice za posledních třicet let doznala podstatné změny jak ve své kvalitě tak i kvantitě. Tradiční majetková, násilná a mravnostní kriminalita se mění v nové trendy kriminality, kterými jsou organizovaný zločin, finanční kriminalita, korupce, drogová kriminalita, pojistné podvody a hlavně počítačová kriminalita. Došlo k nárůstu osob bez domova a drogově závislých, kteří si finance k obživě a potřebě drog pořízují drobnými krádežemi, přičemž v mnoha případech poškodí majetek, který není součástí krádeží. Tímto vzniká na majetku škoda jako druhotná újma. S tím souvisí i navyšování počtu osob, kterým se zisk z kriminálních činů stal pravidelným a nemalým zdrojem příjmu. Na svém vzrůstu se momentálně nachází počítačová kriminalita, která je dle mého názoru velice nebezpečná. Dochází při ní ke krádežím soukromých dat, autorských práv, napadání osobních počítačů nebo celých sítí a krádežím peněz z bankovních účtů.

S kriminalitou ve smyslu krádeže nebo poškození vlastněného majetku se setkáváme v běžném životě, ať z osobní zkušenosti, doslechu od známých nebo médií. Ovšem o prevenci a preventivních programech už taková informovanost není. Všeobecně se v médiích neřeší, jak kriminalitě předejít, ale že se kriminální čin stal a kdo a jak byl poškozen či potrestán za skutek trestněprávního charakteru. Samozřejmě se převážná část obyvatel preventivně chová automaticky tím, že si chrání svůj majetek, ale prevence kriminality není pouze o zamykání domovů a vyhýbání se nebezpečným lokalitám.

Tato práce je zaměřena na prevenci kriminality jako takovou s představením vybraných typů prevence kriminality, které se dají použít v běžném životě a které pomáhají v prevenci, aniž bychom o nich věděli a uvědomovali si je.

1. Vymezení klíčových pojmů

1.1 *Prevence kriminality*

Prevence kriminality prezentuje soubor nejrůznějších společenských aktivit zaměřených na odstranění, oslabení či neutralizaci kriminogenních faktorů. Ovlivňuje faktory doprovázející vznik kriminality, příležitosti a podmínky k páčání kriminality. Působí na potenciální pachatele a oběti. Prevence kriminality vytváří zábrany proti páčání trestných činů. (28)

1.2 *Vymezení dalších pojmů*

1.2.1 *Preventivní politika*

Preventivní politika prezentuje ofenzivní strategii kontroly kriminality, opírá se především na nerepresivní prostředky a zabývá se snižováním pravděpodobnosti páčání trestných činů. Preventivní politika je s trestní politikou subsystémem kriminální politiky, která je dílčím systémem politiky bezpečnostní. (20)

1.2.2 *Trestní politika*

Trestní politiku lze popsat jako defenzivní strategii kontroly kriminality, jejíž represivní část je orientována na minulost, na konkrétní události, trestné činy, které již nastaly. Subjekty trestní politiky jsou vězenství a orgány činné v trestním řízení, a to policie, státní zastupitelství, soudy. (20)

1.2.3 *Kriminalita*

Kriminalita patří mezi sociálně patologické jevy. Kriminalita je souhrn jednání, která trestní právo posuzuje jako trestné činy. Jedná se o souhrn trestných činů spáchaných na určitém území za určité období. Kriminalitu dělíme na a) zjevnou, tedy kriminalitu, která vyšla najevo a o které se orgány činné v trestním řízení dověděly


[…]

vystupňovat. Role jsou jasně rozděleny na osoby ohrožené a osoby násilné. Násilí se dopouštějí osoby na svých blízkých (např. manžel/manželka, druh/družka, dítě, rodič, prarodič či sourozenec) a má různé formy (fyzické, psychické, sexuální, ekonomické či jiné formy násilí, případně jejich kombinace). **(19)** Fyzické a psychické násilí nabývá různých podob. Studie jasně ukazují, že důsledky všech jeho podob mohou být velmi závažné. Specifickým znakem domácího násilí je jeho neveřejnost.

Pro prevenci domácího násilí je vytvořen Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018. Jedná se v pořadí už o druhý samostatný strategický dokumentem vlády České republiky v oblasti prevence domácího násilí, který navazuje na Národní akční plán prevence domácího násilí na léta 2011 – 2014. Úkol zpracovat Akční plán byl uložen ministru pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu ve spolupráci s ministrem vnitra usnesením vlády České republiky ze dne 8. ledna 2014 č. 31 o plnění Národního akčního plánu prevence domácího násilí na 2011-2014 a usnesením vlády ČR ze dne 12. listopadu 2014 č. 930 k Souhrnné zprávě o plnění Priorit postupů vlády při prosazování rovnosti žen a mužů v roce 2013.

Akční plán byl vypracován Oddělením rovnosti žen a mužů Sekce pro lidská práva Úřadu vlády České republiky společně s Výborem pro prevenci domácího násilí

a násilí a ženách, který je pracovním orgánem Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů.

Cílem Akčního plánu je formulovat, implementovat a koordinovat komplexní systém opatření na úrovni vlády České republiky pro oblast prevence a potírání domácího a genderově podmíněného násilí a tím přispět ke snížení výskytu těchto forem násilí v české společnosti a pomoci ohroženým osobám.

Úkolem Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018 je

- Podporovat osoby ohrožené domácím a genderově podmíněným násilím
- Poskytovat kvalifikovanou pomoc dětem ohrožených domácím a genderově podmíněným násilím
- Pracovat s násilnými osobami
- Intenzivně vzdělávat v oblasti domácího a genderově podmíněného násilí profese, které přicházejí do styku s osobami ohroženými.
- Věnovat dostatečnou pozornost kampani proti domácímu a genderově podmíněnému násilí
- Vytvářet studie a sbírat potřebná data
- Odstranit problémy v oblasti legislativy (2)

6. Závěr

Prevence kriminality není nový pojem v moderní kriminologii, který by se řešil pouze v současné době. Prevence kriminality zaznamenala v posledních letech výraznou změnu a stala se systémem kontroly kriminality. Rozdíl oproti trestní represi spočívá v eliminaci kriminogenních faktorů a kriminálně rizikových jevů, na práci s pachateli a pomoci obětem trestné činnosti.

V České republice došlo k zásadní změně prevence kriminality až v posledních dvaceti letech. Usnesením vlády z roku 1993 byl vytvořen Republikový výbor pro prevenci kriminality, který je složen ze zástupců ministerstev spravedlnosti, práce a sociálních věcí, vnitra, školství, mládeže a tělovýchovy, obrany, zdravotnictví a generální prokuratury. V roce 1996 se hlavním pilířem preventivní činnosti stal dokument Program prevence kriminality a od roku 2000 vznikaly konkrétní strategie prevence kriminality až do roku 2020.

Cílem, ke kterému směřuje prevence kriminality v České republice, je snížení výskytu kriminálního chování, zvýšení bezpečí na veřejných místech, stabilní finanční podpora efektivních aktivit a projektů prevence kriminality. Snahou prevence kriminality v České republice je nastavit standardní nástroje a postupy v prevenci kriminality, zajistit dostatečné finanční prostředky na praktický výkon prevence v krajích a obcích.

V hodnocení Policie České republiky za rok 2015 (Vyhodnocení trestné činnosti na území České republiky za rok 2015 a plánovaná opatření v roce 2016) je vidět meziroční pokles trestné činnosti, k čemuž svou měrou přispěla i dobře vedená prevence. Tento pokles je zaznamenán u všech druhů trestných činů.

Dle mého názoru samotná prevence nemůže postačovat v boji proti kriminalitě a má-li být účinná, musí být podpořena kvalitními zákony a trestní politikou. V médiích

se denně hovoří o velkém množství spáchaných trestných činů, ale už se nehovoří o trestech, které byly uloženy nebo zda skutečně uloženy byly.

Ukazuje se, že existuje řada dobře zpracovaných a funkčních projektů. Celý systém prevence je dobře rozvržený a směřuje správným směrem. Prevence není ovládána centrálními celostátními nařízeními, ale je přesunuta na místní úroveň obce a kraje. Vzhledem k ucházející finanční podpoře a dotacím si každý region může vytvořit vlastní program prevence a zvolit si i vlastní specifický přístup v daném regionu.

Tento projekt má i své slabé stránky. Systém prevence kriminality v České republice na vysoké úrovni, ale informovanost občanů je nízká. K informovanosti o preventivních programech by zajisté pomohla větší medializace v tisku, v celorepublikovém televizním vysílání a informativní letáky umístěné na vývěsních tabulích v obcích a městech. Určitě by také pomohla návštěva městské policie ve školách, kde by jednoduchou a cílenou prezentací byly informovány děti a mládež o prevenci např. o drogové prevenci, finanční gramotnosti a majetkové trestné činnosti.

Problematika prevence a nových trendů v prevenci kriminality je obsáhlé téma a tudíž nelze vyčerpat celou škálu jeho programů, ale není cílem této bakalářské práce je vyjmenovat. V bakalářské práci jsem vysvětlit a představit princip vybraných programů prevence kriminality.
