POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> David Čapek
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D.
<i>Katedra:</i> právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Moderní trendy prevence kriminality
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): neobsahuje <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Bakalářská práce je pouze kompilací literatury. I přesto, že se jedná o teoretickou práci, která je postavena na analýze literárních zdrojů, měla být každá kapitola shrnuta vlastními slovy. Závěr práce, ve kterém se autor snažil vyjádřit své myšlenky, je pojat velmi obecně a povrchně. Jeden z cílů práce „Vysvětlení podstaty moderních trendů prevence kriminality, jejich **postavení v právním systému České republiky**“ nebyl splněn. O problematice právní regulace prevence kriminality v ČR, konkrétně, že jde o regulaci usnesením vlády ČR jako interního aktu, a ne o regulaci obecně závazným právním předpisem, což v praxi přináší nemalé problémy, není v práci ani slovo.

Další hodnocení: V kapitole č. 2 (s. 13) je uvedeno, že terciární (zde je nesprávně „terciální“) prevence se zabývá konkrétním pachatelem a konkrétní obětí. Absentuje zde zmínka, která je správně obsažena v primární i sekundární prevenci, že terciární prevence je také realizována na sociální, situační a viktimologické úrovni. Tato skutečnost oslabuje systematickosti struktury této kapitoly.

V kapitole č. 3 (s. 19) autor uvádí, že v ČR je prevence kriminality organizována na třech úrovních. Nesprávně však tuto člení na místní, resortní a meziresortní. Ze samotné „Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020“ vyplývá, že se jedná o následující členění: 1. republiková – vláda ČR, Republikový výbor pro PK, ministerstva a další státní instituce, 2. krajská – krajské úřady a 3. lokální – samosprávy měst a obcí.

V kapitole č. 4, tím, že absentují historické komparace jednotlivých Strategií prevence kriminality, které byly v minulosti v ČR přijaty, není možné dovodit předpokládaný kvalitativní posun nově přijímaných strategií, což by jistě bylo žádoucí, když právě jeden z cílů práce byl „pohled na tuto problematiku v historickém vývoji“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete tříступňové členění prevence kriminality v ČR a podrobně vysvětlete vztah mezi krajskou a místní úrovní.
2. Blíže popište právní úpravu problematiky prevence kriminality v ČR.

Datum: 16.5.2016 Podpis oponenta bakalářské práce: